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Máš dobré nápady? 

Chceš niečo vylepšiť? 
 

novo2.casopis@gmail.com 

Ako predmet správy napíš NÁVRH 
 

Tešíme sa na tvoju spoluprácu! 
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Editoriál 
Milí čitatelia! 

Prvýkrát v tomto školskom roku sa spolu zase stretávame. Hoci 

časopis už nevychádza päťkrát do roka, určite uvidíte tri čísla. Ako 

všetci vieme, je po prázdninách a po jedných z najkrajších sviatkov - 

Vianociach. Blíži sa polrok, a tak dúfam, že všetci budete mať také 

známky, aké si predstavujete. 

Prajem Vám veľa úspechov v posledných písomkách tohto polroku 

a veľa úspechov v druhom polroku.  

To všetko Vám praje 

za redakčnú radu 
Jozef „Jefo“ Sabo 

šéfredaktor 
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Príhovor pána riaditeľa 
 Milé dievčatá a chlapci ! 

         Ani sme sa nenazdali a dva mesiace nového školského roka sú za 

nami. Som veľmi rád, že do rúk beriete 1. číslo nášho časopisu. 

Ďakujem vám všetkým, ktorí máte podiel na jeho vzniku pod úspešným 

vedením pani učiteľky Zuštinovej. Aj od vašich príspevkov a nápadov 

závisí, čo si v ňom nájdete. 

         Chcem vám zaželať znova úspešný školský rok, veľa chuti do 

učenia, športovania, súťaženia, čím urobíte radosť sebe, rodičom i 

nám učiteľom. Nezabudnite, že lenivosťou sa ešte nikto slávnym 

nestal. 

         Cez prázdniny sme začali s rekonštrukciou nášho školského 

areálu, ktorá bude už čoskoro hotová. Vylepšíme tým priestory, v 

ktorých trávite veľkú časť dňa. Bol by som rád, keby ste si to vážili, 

udržiavali a zlepšovali. 

         Je tiež veľmi dôležité, ako sa v škole cítite. Vplývajú na to aj 

medziľudské vzťahy. Trápi ma, že nie ste vždy voči sebe slušní, 

tolerantní, priateľskí a úctiví k starším. Ukazujete, ako ste vychovaní 

a nezamýšľate sa nad tým, že robíte zlé meno vlastným rodičom. 

Hráte sa na dospelých, ale zodpovednosť dospelých vám je ešte 

vzdialená. 

         Základná škola buduje základy vašej budúcnosti. Aké budú 

pevné, taký úspešný bude váš budúci život. Prácou je človek živý a 

vašou momentálnou prácou sú školské povinnosti. Myslite na to. Myslite 

na seba. Nie pre školu, ale pre seba sa učíte. 

         Ani jeden mladý človek nie je taký nešikovný, aby nedospel k 

úspechu aspoň v jednej veci, ak je vytrvalý. Držím vám palce ! 

za školu 

RNDr. Martin Kotlár PhD., MBA. 

riaditeľ 
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Príhovor redakčnej rady 

Opäť sme tu! 

Tak, ako aj v minulých školských rokoch redakčná rada školského 

časopisu - NOVO 2 našej školy, Vám prináša časopis. Naša redakčná 

rada sa trošku zmenila a pribudli jej noví členovia. Dúfame, že spolu 

s nimi prichádzajú aj nové nápady a vylepšenia časopisu. 

Časopis Vám aj v tomto školskom roku prinesie najnovšie 

informácie o dianí v škole, predstaví nových učiteľov, pobaví Vás 

doplňovačkami, vtipmi a pod. 

Prajeme Vám pekné čítanie! 

 

 

za redakčnú radu 

Mgr. Janka Zuštinová 

koordinátorka 
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Príhovor žiackeho parlamentu 

Milí čitatelia, milí žiaci! 

 Na konci minulého školského roku sa niečo v mojej hlave stalo. Dostal len 

jednoduchý nápad. Keďže som vedel, že predsedkyňa žiackeho parlamentu odišla na 

strednú školu, chcel som sa stať predsedom a pokúsiť sa o to ako minulý rok. Aj 

z mojich skúseností som poskladal volebnú kampaň, ktorú sa spolu s pani učiteľkou 

Polákovou snažíme vypĺňať a dopĺňať. Náš plán sme začali vypĺňať hneď po voľbách 

a to v októbri. Naša prvá akcia bola naozaj obrovská: Noc duchov pre celú školu. Bolo 

to náročné vyskladať príbeh k celému večeru a potom to všetko spojiť. Aktivity boli 

stavané na posilnenie kolektívu a hlavne zábavu. Boli sme naozaj radi, keď sme počuli 

o dobrých dozvukoch. V novembri sme zorganizovali dve aktivity: v spolupráci 

s rôznymi predmetovými komisiami Týždeň globálneho vzdelávania (ďalej len TGV) 

a šou Dobre vedieť pre deviaty ročník. Na TGV bolo mnoho aktivít naraz. Beseda 

s Nikolasom Chirkovom síce mala byť pôvodne talkshow, ale inak sa nedalo a tak sme to 

spravili ako besedu. Premietanie filmov a prezentácii v spoločenskej miestnosti 

s pomocou 8.C a 7.A sme si užili naplno a vyrábanie výrobkov z odpadového materiálu 

nás veľmi potešilo. Na šou Dobre vedieť sme sa namakali veľmi veľa a myslím, že 

výsledok stál zato! Na december chystáme organizovanie vianočnej burzy a je možné, 

nie však isté, že bude ešte jedna aktivita, ale to sa nechajte prekvapiť! V januári 

chceme pokračovať v šou Dobre vedieť a to až do konca školského roka. Každý mesiac 

bude pre iný ročník a s inou témou, napr. v prvom čísle bola téma TGV. Chceli by sme 

do konca roka zorganizovať mnoho dobrých aktivít, do ktorých vložíme mnoho času, 

schopností a skúseností z iných aktivít. V decembri dáme škatuľu pod nástenku 

žiackeho parlamentu (pri zborovni) s lístkami, kde môžete písať, či ste boli spokojní, 

nespokojní, prečo máte taký názor, aké sú vaše nápady na ďalšie aktivity, aké sú vaše 

postrehy. Kto chce, môže hocikedy a hocikto prísť na stretnutie žiackeho parlamentu 

a tam predstaviť svoj nápad. Sme otvorená spoločnosť, privítame nových členov, radi 

vás zapojíme do toho, do čoho sa dá a dúfame, že sa tu budete cítiť dobre. Nebojte 

sa hocikedy prísť, sme ako jedno spoločenstvo, ktoré chce dobro pre ostatné 

spoločenstvá, pomáhame združovať kolektívy, pomáhame učiteľom a hlavne chceme 

robiť len dobré veci a to spoločne s celou školou! 

za žiacky parlament 

Martin Ropek 

predseda žiackeho parlamentu 
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Predstavujeme vám... 
Mgr. Veronika Hanzeľová 

 

Chceli ste byť učiteľkou odmalička?  

Už ako malé dievča som sa hrávala na učiteľku. Bavilo ma to v tom 

čase a baví ma to aj teraz. 

Čo Vás priviedlo k učiteľstvu? 

K učiteľstvu ma priviedli moje charakterové vlastnosti: rada 

komunikujem s ľuďmi, pomáham iným, využívam tvorivosť a fantáziu, 

rada si vyhľadávam a študujem nové informácie, o ktoré sa s radosťou 

podelím. Skoro vždy mám dobrú náladu a nemám rada stereotyp. Toto 

všetko dokážem nájsť v tomto povolaní, ktoré sa stalo mojím 

koníčkom.   

Aké boli Vaše obľúbené predmety v škole? 

Slovenský jazyk a literatúra, telesná výchova a náuka o spoločnosti.  

Ako si spomínate na prvé dni v tejto škole? 

Moje prvé dni na tejto škole ešte stále trvajú – veď je len september 

. Ale ak by som to mala zhrnúť, tak mi ubiehajú veľmi rýchlo.   

Aký máte najlepší zážitok na tejto škole? 

Z dôvodu krátkeho času na tejto škole na najlepší zážitok ešte len 

čakám  
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Vaše naj: Jedlo – karfiolová polievka, špenát, bryndzové halušky, 

špagety s domácou bolonskou omáčkou   

Pitie – bylinkové čaje 

Kvet – červená ruža 

Farba – modrá, červená a čierna 

Film – „Marvelovky“ 

Rozprávka z detstva-  Matilda 

Hudba – Adele, Milow, Passenger,  

Šport – volejbal, plávanie, badminton, snowboarding 

Krajina – Taliansko – milujem ich temperament  

Záujmy –fotografovanie, čítanie kníh  

Kniha – fantasy literatúra,  z kníh, ktoré som čítala 

v poslednom čase ma zaujala Sedem minút po polnoci, zo 

slovenskej klasiky Živý bič a zo svetovej sú to knihy od 

William Shakespeare   
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We present... 
Mgr. Róbert Čeremeta 

 

Why did you become a teacher? 

I’ve always loved working with children, so it came natural to me to 

start working as a teacher. 

Can you imagine any other profession that would suit you? 

I don’t know, but when I was young I wanted to be a chef. 

What do you like/dislike about your work at school? 

There’s nothing I wouldn’t like.I like speaking English andit’s quite fun 

during the classes, actually. 

What’s your hometown? 

It’s a village, not town. It’s called Roškovce and you can find it near 

Medzilaborce. 

Where would you like to live? 

Probably somewhere in Spain at the beach. I was there two or three 

years ago, I’ve got many friends there and I liked the country very 

much. 

Have you got a pet? 

Not here in Košice, but at home we have a German shepherd called 

Buddy and a cat called Charlie (also few chickens, but I wouldn’t call 

them ‘’pets”). 

 

 



ZŠ Námestie L. Novomeského 2, Košice 
www.zsnovomke.edu.sk 

11 

 

Favorite: Meal – I haven’t got a favourite meal, but I must say I 

prefer meat. 

Sport – I like football, icehockey, basketball. 

Book– Well, there’s manyofthem. The first that comes  

to my mind is TheMaster and Margarita by Michail Bulgakov. 

Film – I can’t remember any, I don’t really watch films. 

Maybe some TV series, like Malcolm in the middle or The IT 

Crowd. 

Music- I prefer rock music. 

 – Adele, Milow, Passenger,  

Good/badqualities –I thinkI’mquitepatient and tolerant, 

I’ve got a good sense of humour, but sometimes I can be 

a little Messi....I mean, Ronaldo.  I’m just kidding, both are 

great and I’m just messy. 
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Imatrikulácia prvákov 

Dňa 24. októbra 2016 sa naši prváci stali formálne právoplatnými 

žiakmi našej školy. Ako každý rok, tak aj tento, pre našich prvákov 

urobili program deviataci. Zahrali im netradičnú rozprávku, o princovi, 

ktorý hľadal princeznú no musel prechádzať rôznymi nástrahami. 

V prítomnosti pána riaditeľa, pani zástupkyne, svojich triednych 

učiteliek, vychovávateliek, rodičov, starých rodičov a súrodencov si 

spoločne zaspievali prvácku hymnu, ktorú sa naučili sa ten krátky čas 

od nástupu do školy. Najdôležitejšia časť pre nich bolo pasovanie ich 

za čestných žiakov našej školy a slávnostne zloženie sľubu prváka. 

Poďakovanie patrí všetkým, ktorý sa podieľali na zvládnutí tohto 

slávnostného okamihu. 
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Jefo, 8.C 
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Noc duchov 

27. októbra 2016 sa v našej škole uskutočnila pekná, ale 

strašidelná akcia - Noc duchov. 

Žiaci prvých až deviatych ročníkov absolvovali súťaže. Na 

stanovištiach museli splniť úlohy, ktoré overili ich šikovnosť, 

kreativitu a rýchlosť. 

Po vystrašení sa žiaci zabávali na diskotéke v spoločenskej 

miestnosti. 
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Martina, 8.B 
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Mikuláš 

Mikuláš z Myry alebo svätý Mikuláš bol biskup. Narodil sa v maloázijskom 

gréckom meste Patara v rímskej provincií Lycii, dnes pri tureckom meste Demre, kde 

až do roku 1922 žili ortodoxní Gréci. 

Mikuláš sa narodil do bohatej kresťanskej gréckej rodiny manželom Epifaniovi a 

Ioanne v meste Patara. 

V mladosti sa podujal na cestu do Jeruzalema, kde si pozrel zvyšky Kristovho 

kríža a Kristov hrob. Podľa legendy Mikuláš študoval v Alexandrii, pričom cestou z 

Alexandrie do Myry (grécke mesto v Mikulášovej rodnej Lýkii) údajne zachránil muža, 

ktorý padol cez palubu. Keď potom loď dorazila do Myry, v meste vyberali nového 

biskupa, nakoľko predošlý zomrel. Chceli vybrať "muža, ktorý víťazí" (po grécky νίκη, 

Niki=víťazstvo). Keď sa to dopočul človek, ktorého Mikuláš zachránil, navrhol, aby bol 

za biskupa vybraný obetavý Nikolaos, ktorý nosí aj meno. 

Ako biskup pomáhal kresťanom, ktorí boli prenasledovaní počas 

vlády Diokleciána. Zachránil mnoho odsúdených kresťanov, ktorých vykúpil vďaka 

svojmu bohatstvu. Na svoje náklady dal postaviť aj nemocnicu. Mikuláš sa stal pre 

svoje činy obľúbeným biskupom, no ani on neunikol prenasledovaniu, bol zatknutý a na 

trest čakal vo väzení. Avšak v roku 313 vydal cisár Konštantín Veľký Milánsky edikt, 

ktorý povoľoval beztrestné vyznávanie kresťanstva a tak bol Mikuláš oslobodený. Po 

oslobodení sa z neho stal arcibiskup. 

Jeho najznámejším činom je určite zachránenie troch dcér. V meste totiž žila 

jedna rodina, ktorej otec prišiel o všetky peniaze a jeho tri dcéry si mali na živobytie a 

veno zarábať ako prostitútky. Keď sa to dozvedel Mikuláš, rozhodol sa im pomôcť. V 

noci dal do mešca peniaze a položil ich na okno domu, v ktorom rodina bývala. To isté 

urobil aj ďalšiu noc a majiteľ domu bol zvedavý, kto je ten dobrodinec. Na tretí deň si 

teda na Mikuláša počkal, keď dával mešec na okno a poďakoval sa mu. Mikuláš mu 

povedal, aby toto tajomstvo neprezradil. Každej dcére dal takto ako veno dokopy 100 

aureov. 
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Vymaľujte si 
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Vianoce 

Vianoce alebo vianočné sviatky (skrátene Sviatky)  

sú kresťanské sviatky narodenia Ježiša Krista, dnes aj všeobecne v rovnakom období 

slávené sviatky pokoja a mieru. Ako náboženská a kultúrna slávnosť sú slávené 

miliardami ľudí na celom svete. Predchádza ich prípravné obdobie (advent) a pokračujú 

vianočnou oktávou, resp. posviatkom alebo obdobím nazývaným vianočné obdobie. Dni 

od 24. do 26. decembra sú dni pracovného pokoja a ako rodinnú alebo spoločenskú 

udalosť ich slávi aj väčšina nekresťanov, ktorí ich niekedy označujú iba všeobecne 

"sviatky", ktorý nepoukazuje na ich kresťanský aspekt. 

Vianoce patria (spolu s Veľkou nocou) k najvýznamnejším kresťanským 

sviatkom, 25. december je sviatok v skoro všetkých kresťanských cirkvách. S 

Vianocami sa viaže množstvo ľudových tradícií, piesní (kolied), výzdoby, jedál a iných 

zvykov. 

Presnejšie sa Vianocami rozumie niektorý alebo niektoré z nasledujúcich významov: 

1. sviatok len v deň slávenia narodenia Ježiša Krista, t. j. 25. decembra (do 4. 

storočia po Kr. sa narodenie Krista oslavovalo 6. januára), prípadne vrátane 

(najmä večera) 24. decembra; synonymá sú Narodenie Ježiša Krista, Narodenie 

Pána, slávnosť Narodenia Pána, sviatok Narodenia Pána, Božie narodenie, sviatok 

Božieho narodenia, Prvý sviatok vianočný, zastarano Boží hod, Svätá noc; 

2. v západnom kresťanstve obdobie od vigílie (večera) 24. decembra do 27. 

decembra, ktoré teda zahŕňa Štedrý večer, Narodenie Pána 25. decembra, 

sviatok sv. Štefana 26. decembra (v tento deň slávený 

v rímskokatolíckej, anglikánskej) a sviatok sv. Jána Apoštola 27. decembra 

(v tento deň v rímskokatolíckej cirkvi) 

3. vianočné obdobie, t. j.: 

1. v rímskokatolíckej cirkvi (v užšom zmysle) obdobie zahŕňajúce všetky dni 

od Štedrého večera do nedele nasledujúcej po Zjavenia Pána (Epifániu), 

pričom do 2. vatikánskeho koncilu vianočné obdobie trvalo až do 2. 

februára (Hromnice) 

2. v evanjelickej cirkvi obdobie od adventu po Zjavenie Krista Pána mudrcom 

3. v gréckokatolíckej a pravoslávnej cirkvi obdobie od 20. decembra 

(predsviatok Narodenia Ježiša Krista) do 31. decembra (odovzdanie 

sviatku). 
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https://sk.wikipedia.org/wiki/Zjavenie_P%C3%A1na
https://sk.wikipedia.org/wiki/2._vatik%C3%A1nsky_koncil
https://sk.wikipedia.org/wiki/Obetovanie_P%C3%A1na
https://sk.wikipedia.org/wiki/Advent
https://sk.wikipedia.org/wiki/Zjavenie_P%C3%A1na
https://sk.wikipedia.org/wiki/Gr%C3%A9ckokatol%C3%ADcka_cirkev
https://sk.wikipedia.org/wiki/Pravosl%C3%A1vna_cirkev_(v%C3%BDchodn%C3%A1_Eur%C3%B3pa)
https://sk.wikipedia.org/wiki/31._december
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Vymaľujte si 
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Zabavte sa 



ZŠ Námestie L. Novomeského 2, Košice 
www.zsnovomke.edu.sk 

21 

 

 



ZŠ Námestie L. Novomeského 2, Košice 
www.zsnovomke.edu.sk 

22 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ZŠ Námestie L. Novomeského 2, Košice 
www.zsnovomke.edu.sk 

23 

 

Poézia na každý deň 

Tam rástla krásna jedlička 
(ruská ľudová) 

Tam rástla krásna jedlička, 

kde šumel hustý háj, 

či kvitol kvet, či padal sneh, 

vždy bola zelená. 

 

Jej metelica nôtila 

do sníčkov častokrát 

a mráz ju snehom ukrúcal,  

by nezamrzla snáď. 

 

A zajko bojko ušatý 

si rád skákal pod ňou 

a kde-tu sivý zlostný vlk 

sa mihol čistinou. 

Mikulášske balíčky 
Padá sniežik, vietor fúka,  

Mikuláš nám dary núka.  

 

Poďte, deti, detičky,  

rozbaľte si balíčky.  

 

Kto poslúchal mamku, ocka,  

na každého darček počká.  

 

Kto bol samá nezbeda,  

tomu beda, prebeda. 
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Deutsche spräche 
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N B I S D T 

E D U N T I 

H S U A M H 

C H E E R C 

N A T L E I 

I M Ö I Z T 

E S T N T T 

W T K E A I 

H E D H K S 

C R L C E N 

S P I N N E 

R F H I B L 

E E C N ? L 

E R S A  E 

M D  K  W 

 

Meerschweinchen 

Schildkröte 

Kaninchen 

Wellensittich 

Maus 

Hamster 

Pferd 

Spinne 

Hund 

Katze
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Stille Nacht! Heilige Nacht! 
 

Stille Nacht! Heilige Nacht! 

Alles schläft; einsam wacht 

Nur das traute hochheilige Paar. 

Holder Knabe im lockigen Haar, 

Schlafe in himmlischer Ruh! 

Schlafe in himmlischer Ruh! 

 

Stille Nacht! Heilige Nacht! 

Gottes Sohn! O wie lacht 

Lieb´ aus deinem göttlichen Mund, 

Da uns schlägt die rettende Stund, 

Jesus in deiner Geburt! 

Jesus in deiner Geburt! 

 

Stille Nacht! Heilige Nacht! 

Hirten erst kundgemacht 

Durch der Engel Halleluja. 

Tönt es laut von Ferne und Nah: 

Jesus, der Retter ist da! 

Jesus, der Retter ist da! 
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